Resultados Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2021-0-48100-19-0249-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 365,111.45 pesos (trescientos sesenta y cinco mil ciento once pesos 45/100 
M.N.), por los recursos otorgados para la ejecución de 7 proyectos realizados por 2 
gobiernos estatales, de los que, a la fecha de cierre de auditoría, no contaban con la 
documentación justificativa y comprobatoria de su aplicación, no obstante que los plazos de

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Falta de Supervisión y seguimiento de los recursos otorgados a los beneficiarios 

2021-A-21000-19-0249-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 248,945.90 pesos (doscientos cuarenta y ocho mil novecientos cuarenta y cinco 

Grupo Funcional Desarrollo Social 

9 

pesos 90/100 M.N.), por la falta de documentación comprobatoria de la aplicación de 
162,050.90 pesos (ciento sesenta y dos mil cincuenta pesos 90/100 M.N.) otorgados a la 
Secretaría de Cultura del Gobierno del Estado de Puebla para la realización de 4 proyectos, 
los cuales, a la fecha de cierre de auditoría, no contaban con la documentación justificativa y 
comprobatoria de su aplicación, no obstante que los plazos de ejecución y comprobación de 
los proyectos vencieron entre junio y octubre de 2022, y por la falta de reintegro a la 
Tesorería de la Federación de 86,895.00 pesos (ochenta y seis mil ochocientos noventa y 
cinco pesos 00/100 M.N.) de 2 proyectos los cuales fueron cancelados, en incumplimiento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 1, segundo párrafo; 
de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo 42 y numerales 3.5.

[...]

Responsabilidad Hacendaria, y el artículo 24, primer párrafo, de la Ley de Obras Públicas y 
Servicios Relacionados con las Mismas. 

2021-A-09000-19-0249-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 613,480.20 pesos (seiscientos trece mil cuatrocientos ochenta pesos 20/100 
M.N.), por pagos en demasía efectuados respecto del volumen y conceptos de obra del 
proyecto denominado "Rehabilitación estructural de Casa del Conde Regla, Tercera Etapa" 
realizados por el Fideicomiso de la Ciudad de México con recursos del Programa Nacional de

[...]

Resultados Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2021-D-20039-19-0249-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,894,365.85 pesos (cuatro millones ochocientos noventa y cuatro mil trescientos 
sesenta y cinco pesos 85/100 M.N.), por la ejecución y pago de 23 conceptos de obra no 
autorizados por la Dirección General de Sitios y Monumentos Patrimonio Cultural 
correspondientes al proyecto denominado "Rehabilitación del Templo de Santa María 
Guadalupe" realizado por el municipio de Heroica Ciudad de Huajuapan de León, Oaxaca,